INTERESSADO: Centro Estadual de Educação Tecnológica "Paula Souza".

ASSUNTO: Vestibular de 1973 - Faculdade de Tecnologia de Sorocaba

RELATOR: Conselheiro Alpínolo Lopes Casali

PARECER Nº 1894/74, CTG; Aprov. em 21/08/74; Comunicado ao

Pleno em 28/8/74, (Proc. CEE-nº 491/73)

I - RELATÓRIO

<u>Histórico</u>: A Faculdade de Tecnologia de Sorocaba, por seu mantenedor, o Centro Estadual de Educação Tecnológica "Paula Souza", submete à aprovação do Conselho Estadual de Educação o relatório sobre o segundo concurso vestibular, realizado em 1973. O concurso refere-se ao Curso de Mecânica (Oficinas). O período letivo da Faculdade é o semestral.

O relatório do primeiro concurso foi aprovado pele Parecer CEE-nº 2091/73.

As provas, em número de quatro, versaram sobre: 1) Língua Portuguesa (não há referência à Literatura Brasileira); 2) Matemática, Física e Desenho. As provas, além dos escritos, foram gráficos em Desenho.

O número de vagas, fixado pelo Conselho Estadual de Educação, é de quarenta por turno (diurno e noturno).

Inscreveram-se 120 candidatos. Compareceram às provas cento e dezessete inscritos. Na matrícula, a Faculdade observou o número de vagas por turno (fls. 66).

O relatório não oferece um exemplar das provas.

<u>Apreciação</u>: O concurso vestibular realizau-se conforme o disposto na legislação específica, segundo se depreende do relatório, e este está conforme com a Deliberação CEE-n $^{\circ}$ 40/66.

II - CONCLUSÃO

Aprova-se o relatório apresentado pelo Centro Estadual de Educação Tecnológica "Paula Souza" sobre o segundo concurso vestibular realizado na Faculdade de Tecnologia de Sorocaba.

São Paulo, 12 de junho de 1974

a) Conselheiro Alpínolo Lopes Casali - Relator

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu Parecer o Voto do nobre Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Amélia Americano Domingues de Castro, Olavo Baptista Filho, Oswaldo Aranha Bandeira de Mello, Paulo Nathanael Pereira de Souza,

e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 21 de agosto de 1974

a) Conselheiro Luiz Ferreira Martins - Presidente